
 
 
SERVIZIO PATRIMONIO  
E AFFARI GENERALI 
 
 
 
PROCEDURA APERTA  n. 8/2016: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICEZIONE, VERIFICA, 
ACQUISIZIONE DATI, CATALOGAZIONE, ARCHIVIAZIONE, GESTIONE E CONSULTAZIONE 
DI DOCUMENTAZIONE DELL’AUTOMOBILE CLUB D’ITALIA DA ESPLETARE PRESSO GLI 
ARCHIVI ACI. CIG n. 6594963F9E. 
 
 
Art. 26 DEL DISCIPLINARE DI GARA: RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTO. 
 
 

1. QUESITO 
Nel documento "Istanza di partecipazione" viene richiesto di autorizzare l’ACI, qualora un 
partecipante alla gara eserciti, ai sensi del D.Lgs. n.241/90, la facoltà di accesso agli atti, a 
rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la partecipazione alla gara OVVERO di 
non autorizzare l’accesso agli atti inerenti le parti relative all’offerta tecnica che saranno 
espressamente indicate con la presentazione della stessa, ovvero delle giustificazioni dei prezzi 
eventualmente chieste in sede di verifica delle offerte anomale, in quanto coperte da segreto 
tecnico/commerciale, specificandone i motivi: 

       Nel caso in cui ………. non volesse autorizzare ACI, a rilasciare copia di tutta la 
documentazione presentata per la partecipazione alla gara, ivi comprese le informazioni 
contenute all'interno del documento "Istanza di partecipazione" (vedi quanto dichiarato al 
punto 21 del documento stesso) in quanto trattasi di informazioni sensibili su politiche di 
vendita …….. sui clienti specifici e pertanto non divulgabili, come dovrà essere espressa 
tale dichiarazione? E' sufficiente riportare ".....non autorizzare  l’accesso agli atti inerenti le 
parti relative all’offerta tecnica che saranno espressamente indicate con la presentazione 
della stessa, le informazioni contenute all'interno dell'istanza di partecipazione ovvero delle 
giustificazioni dei prezzi eventualmente chieste in sede di verifica delle offerte anomale, in 
quanto coperte da segreto tecnico/commerciale e in quanto trattasi di informazioni sensibili 
su politiche di vendita …………. su clienti specifici e pertanto non divulgabili ad aziende 
nostre competitor"? 

RISPOSTA 
E’ sufficiente riportare quanto sopra indicato, fermo restando quanto previsto al paragrafo 22 del 
Disciplinare di gara. 
 

2. QUESITO 
Sono in procinto di emettere polizza cauzioni per la soc………. di una cauzione a garanzia di gara 
per il servizio di archiviazione CIG.6594963F9E del 10/05/2016. 
Volevo sapere se come importo a base d'asta prendo a riferimento €.2.100.000,00 oppure 
€.2.905.000,00 (importo comprensivo dell'eventuale facoltà di opzione di proroga dell'Aci per un 
importo massimo di €.700.000,00 e dell'opzione comma 3 art.311 dpr 207/2010 pari ad 
€.105.000,00). 
RISPOSTA 
L’importo della cauzione provvisoria è determinato al punto 12.1 del disciplinare di gara ed è pari 
ad € 42.000,00. 
 

3. QUESITO 
In quale percentuale sono state catalogate in formato elettronico le pratiche dei fascicoli PRA “fuori 
provincia”? 
RISPOSTA 
Cento per cento. 



 
4. QUESITO 

Quanti fotogrammi relativi alle bobine/microfilm sono stati già convertiti in formato PDF? 
RISPOSTA 
Nessuno, in quanto la conversione avviene nel momento in cui si richiede la consultazione della 
visura che viene inviata al PRA interessato. 
 

5. QUESITO 
Quali sono le specifiche delle apparecchiature e visori attualmente messe a disposizione dall’Ente 
per la lettura delle bobine e quali sono le altre attrezzature hardware-software messe a 
disposizione per la gestione del servizio? 
RISPOSTA 
Nessuna attrezzatura hardware-software è messa a disposizione dall’Ente. 
I visori sono messi a disposizione dall’Ente: Modello Canon MS 300. 
 

6. QUESITO 
All’art 4 (del Capitolato tecnico) “Attività di presa in carico iniziale della documentazione in 
giacenza presso i siti archivistici dell’ACI”, al terzo capoverso si cita “Verranno consegnate alla 
società gli elenchi…”.E’ possibile specificare se si tratta di elenchi cartacei o informatici? 
Se si trattasse di elenchi informatici, quali sono i tracciati record? Dovrebbero essere importati sul 
nuovo portale documentale messo a disposizione dal nuovo fornitore? 
RISPOSTA 
Verranno consegnati elenchi informatici. 
Tracciati record: 

      Tracciati per Archivio Storico (in formato elettronico) 

 -        Fascicoli Fuori Provincia: DB sql server 2013 composto dai seguenti campi: 

  
Pra_Spedizione varchar(2) 
Pra_Competente varchar(2) 
Data_Presentazione datetime 
Rp varchar(8) 
Targa varchar(8) 
Formalità varchar(3) 
UdA Int 
Posizione in Archivio Varchar(9)* 

  

*Composto da: corridoio/bay/ripiano/posizione 

  

-        Fascicoli Storici (a livello di Faldone): DB sql server 2013 composto dai seguenti campi: 

  
Pra_Competente varchar(2) 
Anno Varchar(4) 
Numero Faldone int 
Da Rp varchar(8) 
A Rp varchar(8) 
Posizione in Archivio Varchar(9)* 

  

  

-        Volumi PRA: DB sql server 2013 composto dai seguenti campi: 



  
Per Volume   
Pra_Competente varchar(2) 
Serie int 
Numero Volume varchar(5) 
Da Targa varchar(8) 
A Targa varchar(8) 
Numero Pedana int 
Posizione in Archivio Varchar(9)* 

  
-     Scatole Tasse: DB sql server 2013 composto dai seguenti campi: 

  
Per Pedana   
Codice Pagamento int 
da Scatola int 
a Scatola int 
Numero Pedana int 
Posizione in Archivio Varchar(9)* 

  

 La parte storica degli elenchi informatici dovrà essere caricata sul portale del nuovo fornitore, così 
come la parte corrente. 
 

7. QUESITO 
Visto che la data di ricezione è uno degli elementi da acquisire per ogni fascicolo cartaceo 
pervenuto, è previsto di apporre un datario sulla busta o sul fascicolo? Se sì, dovrebbe avere 
l’intestazione ACI?  
RISPOSTA 
La tecnica di apposizione della data, per la quale non è necessaria l’intestazione ACI,  su ogni 
fascicolo cartaceo viene rimessa alle modalità organizzative/operative del servizio stabilite 
dall’aggiudicatario. 
 

8. QUESITO 
Il materiale documentale è gestito con barcode, apposta sulle uda? Gli scaffali e i portapallet sono 
etichettati con barcode che definiscono la posizione logistica? 
RISPOSTA 
No 
 

9. QUESITO 
Esiste un massimario di conservazione e scarto che definisce la periodicità dello scarto della 
documentazione da proporre per il macero? 
RISPOSTA  
Si rinvia all’art. 9 del Capitolato tecnico. 
 

10. QUESITO 
E’ possibile avere delle specifiche circa il formato degli attuali microfilm e dei visori utilizzati? 
RISPOSTA  
Formato del microfilm: 
Misura: 16 mm x 60 m. 
Tipo Pellicola: Autopositive 
Fotogrammi per bobina: 6.000 (1.500 targhe x 4 fotogrammi). 
Per  le specifiche dei  visori si rinvia alla risposta pubblicata di altro quesito. 
  

11. QUESITO 
A pag. 16 del Capitolato  si parla di “…. Inviare le visure richieste da Aci in “originale” presso le 
sedi indicate ….”: questo significa che l’archivio si aliena l’originale oppure si intende una copia? 



Sempre nello stesso capoverso ci cita l’utilizzo di corrieri con applicazione di tariffe analoghe 
sostenute da ACI. E’ possibile avere indicazione dei costi attualmente sostenuti da Aci per 
comprendere se gode di tariffe agevolate? 
RISPOSTA  
Le visure debbono essere inoltrate alle sedi competenti IN ORIGINALE; nell’apposito contenitore 
di archivio deve essere inserita la copia. 
I costi di spedizione sono a carico dell’ACI. Qualora l’aggiudicatario dovesse proporre costi inferiori 
rispetto agli operatori attualmente utilizzati dall’Amministrazione, potrà essere autorizzata a servirsi 
dei corrieri indicati dallo stesso aggiudicatario. 
 

12. QUESITO 
Rispetto alla qualità di consultazione indicate nei prospetti allegati al Capitolato, è possibile definire 
la percentuale tra quelle che impattano su Pomezia e quella relativa a Cisterna di Latina? 
RISPOSTA 
Allo stato: 
Volumi PRA 100% a Cisterna; 
Fascicoli storici  su scaffalatura tradizionale : 60% Cisterna – 40% Pomezia; 
Fascicolo storici su bancale: 100% Cisterna; 
Fuori provincia: 100% Pomezia; 
Bobine: 100% Pomezia. 
Si ricorda che gli archivi sono dinamici. 
 

13. QUESITO 
E’ possibile avere il grado di saturazione di entrambi i siti? 
RISPOSTA 
 
 
   Pomezia  Latina 

Faldoni 13,04% 9,96% 

      

Pedane   0,63% 

 
14. QUESITO 

A pag.7 – articolo 3  (del Disciplinare di gara) “PERIODO DI PROVA” è indicato che per i primi tre 
mesi l’appalto si intenderà conferito a titolo di prova: cosa si intende esattamente? L’aggiudicatario 
potrà regolarmente fatturare, alla stazione appaltante, il periodo di prova? 
RISPOSTA 
Tenuto conto dell’importanza che il contratto di cui trattasi riveste per il servizio pubblico gestito 
dall’Ente, per i primi tre mesi l’affidamento viene conferito a titolo di prova per consentire all’ACI 
una valutazione ampia e complessiva del rapporto al fine di testare il livello quali-quantitativo del 
servizio offerto; al termine del suddetto periodo, qualora la Società, nonostante i ripetuti inviti, non 
abbia dato prova di affidabilità e serietà, l’ACI potrà recedere dal contratto mediante semplice 
preavviso di 15 (quindici) giorni da comunicare alla Società mediante posta certificata. 

Il servizio, anche nel periodo di prova, verrà remunerato secondo quanto indicato all’art. 6 dello 
schema di contratto in quanto saranno corrisposti alla Società solo gli importi dovuti 
esclusivamente per i servizi effettivamente resi, di volta in volta, sulla base delle singole richieste di  
ordinativo e da liquidare mensilmente per le prestazioni effettivamente rese, tenuto conto degli 
importi unitari contrattuali.  
 

15. QUESITO 
La ricevuta del versamento del contributo di € 140,00 deve essere presentata in originale o è 
sufficiente la copia? 
RISPOSTA 



In originale o copia conforme all’originale ai sensi del DPR 445/2000. 
 

16. QUESITO 
Si richiede di sostituire la dichiarazione, di cui all’art. 38, comma 1 lett. c), richiesta a pagina 27 del 
disciplinare di gara – secondo capoverso, da parte dell’amministratore cessato nell’anno 
antecedente la data di pubblicazione del bando  Sig…….., con la dichiarazione notarile che si 
allega, essendo l’amministratore e direttore generale cessato, al momento irreperibile. 
RISPOSTA 
La autodichiarazione esibita, ai sensi del DPR 445/2000, evidenzia esclusivamente la cessazione 
della carica di direttore generale a far data dal 12/2/2016. Per quanto riguarda la dichiarazione da 
presentare ai fini della partecipazione alla gara, di cui all’art. 38 del Codice, inerente 
all’amministratore e direttore generale cessato si rinvia al parere di Precontenzioso dell’ANAC n. 
20 del 5/8/2015 PREC 38/14/F. 
 

17. QUESITO 
A pagina 24 – articolo 13.1 (del Disciplinare di gara) “BUSTA A – DICUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA” sono elencati documenti da inserire  nella busta A. Al punto “2.A è riportato 
“Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio, ai sensi egli artt.46 e 47 del 
DPR445/2000 (come da fac-simili allegati)”: confermate le dichiarazioni elencate a questo punto 
rientrano tra quelle predisposte nel documento “ Istanza di partecipazione” (tramite la compilazione 
dell’apposito moduli)? Diversamente, occorre predisporre un ulteriore documento? In caso 
affermativo, qual è il fac-simile a cui si fa riferimento? 
RISPOSTA 
Si rinvia a quanto indicato nel paragrafo 8.3 del disciplinare di gara. 
 

18. QUESITO 
Aci conferma che l’aggiudicatario sarà autorizzato ad aprire una unità locale per ogni sito oggetto 
dell’appalto ( Pomezia e Cisterna di Latina)? 
RISPOSTA 
Si. 
 

19. QUESITO 
Quale è la formula con la quale verranno conferiti i locali all’aggiudicatario dell’appalto? (esempio: 
comodato gratuito)? 
RISPOSTA 
Si rinvia a quanto disposto dall’art. 4 dello schema di contratto e al capoverso 10 del capitolato 
tecnico. 
 

20. QUESITO 
Al fine di quantificare i costi per la sicurezza avremmo bisogno di sapere se all’interno dei locali 
(Pomezia e Cisterna di Latina) sarà presente personale Aci? 
RISPOSTA 
Non sarà presente personale dell’ACI all’interno dei siti. Sono previste attività  ispettive. 
 
Roma, 2 maggio 2016 
      
       Il Responsabile Unico del Procedimento 
               Giuseppina Filippi Coccetta 


